
Администрация 
Балахнинского муниципального округа

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.02.2026 № 268

О внесении изменений в постановление администрации Балахнинского 
муниципального района Нижегородской области от 13.11.2020 № 1612 «Об утверждении 

муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на 
территории Балахнинского муниципального округа Нижегородской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

Балахнинского  муниципального  округа  Нижегородской  области,  Администрация 

Балахнинского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды 

на  территории  Балахнинского  муниципального  округа  Нижегородской  области», 

утвержденную  постановлением  администрации  Балахнинского  муниципального  района 

Нижегородской области от 13.11.2020 №1612 (с изменениями, внесенными постановлениями 

Администрации  Балахнинского  муниципального  округа  Нижегородской  области  от 

20.02.2021 № 202,  от  02.04.2021 № 550,  от  02.11.2021 № 2023,  от  25.01.2022 № 118,  от 

28.02.2022 № 345,  от  14.04.2022 № 716,  от  13.05.2022 № 847,  от  05.07.2022 № 1266,  от 

18.07.2022 № 1406, от 27.09.2022 № 1937, от 13.10.2022 № 2100, от 14.12.2022 № 2634, от 

29.12.2022  №  2799,  от  17.01.2023  №  50,  от  25.01.2023  №  96,  от  04.04.2023  №  617,  от 

29.08.2023 № 1540, от 13.12.2023 № 2377, от 26.12.2023 № 2513, от 17.01.2024 № 53, от 

13.02.2024 № 273,  от  03.04.2024 № 668,  от  17.07.2024 № 1459,  от  29.08.2024 №1773,  от 

17.12.2024  №2672,  от  27.01.2025  №  132,  от  28.02.2025  №388)  (далее  –  Программа) 

следующие изменения:

1.1.  Раздел  1  «Паспорт  Программы»  Муниципальной  Программы  изложить  в 

следующей редакции:

«1. Паспорт программы
Муниципальный 

заказчик-
координатор 

муниципальной 
программы

Первый заместитель главы администрации (И.И. Фирер)
(Главный  распорядитель  бюджетных  средств  -  Администрация 
Балахнинского муниципального округа Нижегородской области (далее 
– ГРБС – Администрация БМО))

Соисполнители 
муниципальной 

программы

-  Управление  благоустройства  и  дорожной  деятельности 
администрации Балахнинского муниципального округа Нижегородской 
области  (далее  –  управление  благоустройства  и  дорожной 
деятельности);
(ГРБС – Администрация БМО);
-  Управление  архитектуры,  градостроительства  и  землепользования 
администрации Балахнинского муниципального округа Нижегородской 
области  (далее  –  управление  архитектуры,  градостроительства  и 



землепользования),
(ГРБС – Администрация БМО);
-  Муниципальное  бюджетное  учреждение  «Комбинат  городского 
благоустройства»  (далее  –  МБУ  «Комбинат  городского 
благоустройства»),
(ГРБС – Администрация БМО).

Подпрограммы 
муниципальной 

программы
Не предусмотрено

Цели 
муниципальной 

программы

Повышение  качества  и  комфорта  городской  среды  на  территории 
Балахнинского муниципального округа Нижегородской области

Задачи 
муниципальной 

программы

-  повышение  уровня  благоустройства  общественных  территорий 
Балахнинского муниципального округа Нижегородской области;
-  повышение  уровня  благоустройства  дворовых  территорий 
многоквартирных домов, расположенных на территории Балахнинского 
муниципального округа Нижегородской области;
-  повышение  уровня  вовлеченности  заинтересованных  лиц  в 
реализацию  мероприятий  по  благоустройству  территории 
Балахнинского муниципального округа Нижегородской области;
-  реализация  проекта  «Берег  ремесел»  -  победителя  Всероссийского 
конкурса  лучших проектов  создания  комфортной  городской  среды в 
категории «Малые города».

Этапы и сроки 
реализации 

муниципальной 
программы

Муниципальная программа реализуется в один этап в течение 2021 - 
2028 годов

Объемы 
бюджетных 

ассигнований 
муниципальной 

программы за счет 
средств бюджета 
Балахнинского 

муниципального 
округа 

Нижегородской 
области

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 
463 173,0 тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2021 год – 28 187,5 тыс. рублей;
2022 год – 158 644,2 тыс. рублей;
2023 год – 54 217,3 тыс. рублей;
2024 год – 64 055,2 тыс. рублей;
2025 год – 37 622,8 тыс. рублей;
2026 год – 36 306,9 тыс. рублей;
2027 год – 41 921,2 тыс. рублей;
2028 год – 42 217,9 тыс. рублей
(ГРБС – Администрация БМО).

Целевые 
индикаторы 

муниципальной 
программы

По итогам реализации муниципальной программы к 2028 году будут 
достигнуты следующие значения целевых индикаторов:
-  доля  благоустроенных  общественных  территорий  от  общего 
количества общественных территорий стремится к 100 %;
-  доля  благоустроенных дворовых территорий от  общего  количества 
дворовых территорий,  подлежащих благоустройству стремится  к  100 
%;
- доля вовлеченных заинтересованных лиц в реализацию мероприятий 
по благоустройству территории Балахнинского муниципального округа 
Нижегородской  области,  стремится  к  30  %  от  общего  количества 
проживающих на территории округа граждан, достигших 14 лет;
- доля реализованных проектов - победителей Всероссийского конкурса 

лучших проектов создания комфортной городской в категории «Малые 

города» к общему количеству проектов – 100%

».



1.2. Таблицу 1 «Перечень основных мероприятий муниципальной программы» раздела 

2.4. «Перечень основных мероприятий муниципальной программы» Программы изложить в 

новой редакции согласно Приложению 1 к настоящему постановлению.

1.3. Таблицу 2 «Сведения о целевых индикаторах муниципальной программы» пункта 

2.5.  «Целевые  индикаторы  муниципальной  программы»  Программы  изложить  в  новой 

редакции согласно Приложению 2 к настоящему постановлению. 

1.4. Таблицу 5 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 

средств бюджета Балахнинского муниципального округа Нижегородской области» раздела 

2.8. «Обоснование объема финансовых ресурсов» Программы изложить в новой редакции 

согласно Приложению 3 к настоящему постановлению.

1.5.  Приложение  1  «Перечень  общественных  территорий,  расположенных  на 

территории  Балахнинского  муниципального  округа»  к  Программе  изложить  в  новой 

редакции согласно Приложению 4 к настоящему постановлению.

1.6.  Приложение 2 «Адресный перечень общественных территорий,  нуждающихся в 

благоустройстве  (с  учетом их  физического  состояния),  и  подлежащих благоустройству  в 

рамках  реализации  муниципальной  программы  «Формирование  комфортной  городской 

среды  на  территории  Балахнинского  муниципального  округа  Нижегородской  области»  к 

Программе  изложить  в  новой  редакции  согласно  Приложению  5  к  настоящему 

постановлению.

1.7.  Приложение  3  «Адресный  перечень  дворовых  территорий,  нуждающихся  в 

благоустройстве  (с  учетом  их  физического  состояния)  и  подлежащих  благоустройству  в 

рамках  реализации  муниципальной  программы  «Формирование  комфортной  городской 

среды  на  территории  Балахнинского  муниципального  округа  Нижегородской  области» 

исходя из минимального перечня работ по благоустройству» изложить в новой редакции 

согласно Приложению 6 к настоящему постановлению.

2. Управлению организационной и проектной деятельности обеспечить официальное 

опубликование  настоящего  постановления  в  газете  «Рабочая  Балахна»  и  размещение  на 

официальном  интернет  -  сайте  Балахнинского  муниципального  округа  Нижегородской 

области.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  первого 

заместителя главы администрации (И.И. Фирер).

Глава местного самоуправления            А.В.Дранишников


	Подпрограммы муниципальной программы
	Цели муниципальной программы
	Задачи муниципальной программы
	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы за счет средств бюджета Балахнинского муниципального округа Нижегородской области

